ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

FESTIVAL JAZZ BEZ HRANIC
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Radka Sejková
Specializace v pedagogice, Popularizace hudební kultury

Vedoucí práce: doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval(a)
samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů
informací.

Plzeň,15. dubna 2014

......................................................................

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu doktoru Ivanu Slabému a paní inženýrce Růženě

Benýrové za ochotu a vstřícnost při poskytování veškerých informací a podkladů, bez

kterých by tato práce nemohla být zrealizována. Dále také děkuji paní magistře Zlatě

Houdkové, za korekturu pravopisu a velmi cenné rady.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1. Neziskový sektor .......................................................................................................... 8

1.1 Poslání neziskové organizace ............................................................................... 8

1.2 Cíle neziskové organizace..................................................................................... 8

1.3 Přehled typů neziskových organizací v ČR .......................................................... 9

2. Občanské sdružení Jazz bez hranic ............................................................................ 11

3. Charakteristika festivalu Jazz bez hranic ................................................................... 12

3.1 Hlavní program ................................................................................................... 13

3.2 Vzdělávací program – Jazz mládeži ................................................................... 13

4. Historie festivalu „Jazz bez hranic“ ........................................................................... 15

4.1 Festival Jazz bez hranic 2006 – 1. ročník ........................................................... 16

4.2 Festival Jazz bez hranic 2007 – 2. ročník ........................................................... 17

4.3 Festival Jazz bez hranic 2008 – 3. ročník ........................................................... 19

4.4 Festival Jazz bez hranic 2009– 4. ročník ............................................................ 20

4.5 Festival Jazz bez hranic 2010 – 5. ročník ........................................................... 21

4.6 Festival Jazz bez hranic 2011 – 6. ročník ........................................................... 23

4.7 Festival Jazz bez hranic 2012 – 7. ročník ........................................................... 24

4.8 Festival Jazz bez hranic 2013 – 8. ročník ........................................................... 25

5. Marketing festivalu Jazz bez hranic ........................................................................... 28

5.1 Marketingový mix ............................................................................................... 30

5.1.1 Produkt ...................................................................................................... 30

5.1.2 Distribuce .................................................................................................. 31

5.1.3 Cena .......................................................................................................... 31

5.1.4 Komunikační mix ..................................................................................... 31

6. Financování festivalu jazz bez hranic ........................................................................ 34

6.1 Fundraising ......................................................................................................... 34

6.1.1 Zdroje fundraisingu .................................................................................. 34

6.1.2 Metody fundraisingu ................................................................................. 37

6.1.3 Fundraisingový plán ................................................................................. 37

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 40

Resumé ........................................................................................................................... 41

Seznam použité literatury a pramenů ............................................................................. 42

Seznam grafů .................................................................................................................. 46

Přílohy................................................................................................................................ I

7

ÚVOD

Festival „Jazz bez hranic“ je jediným festivalem tohoto typu a rozsahu na západě

Čech, který se každoročně koná v období kolem října a listopadu. Některé jednotlivé

akce však probíhají po celý rok. Koná se na několika místech, především v Plzni a okolí.

Festival pořádá občanské sdružení Jazz bez hranic a zaměřuje se hlavně na kvalitní

prezentaci jazzové kultury.

Svým vzdělávacím programem s názvem „Jazz mládeži“ tak významně přispívá ke

zvýšení zájmu o tento druh hudby zejména u mladší populace. Tento program tvoří čtyři

jazzové dílny (kytarová, big bandová, a capella vokálních skupin a swingových tanců),

kde se účastníci formou workshopů učí různým jazzovým dovednostem. Další aktivity,

které spadají do programu „Jazz mládeži“ jsou představení pro žáky středních škol

s názvem „Jak se dělá jazz“ a Plzeňský jazzový klub. Oba tyto projekty se soustřeďují na

bližší seznámení s jazzovou hudbou a jejím historickým vývojem.

Ve své absolventské práci se pokusím přiblížit fungování a vývoj festivalu od

úplných počátků až doposud. Pro lepší pochopení problematiky provozu festivalu se zde

budu zabývat i teoretickým výkladem týkajícím se také neziskového sektoru. V

teoretické části bych se chtěla zaměřit především na obecné principy marketingu a

fundraisingu (získávání finančních zdrojů), jelikož tyto dvě disciplíny dle mého názoru

velmi výrazně ovlivňují kvalitu a úroveň festivalu.

K festivalu „Jazz bez hranic“ se neváže žádná odborná literatura, proto čerpám

zejména z Výročních zpráv občanského sdružení Jazz bez hranic, které mi ochotně

poskytl ředitel festivalu pan doktor Ivan Slabý a z oficiálních webových stránek

festivalu. Mimo to využívám i dalších internetových zdrojů, novinových článků a

v teoretické části čerpám hlavně z odborných knih týkajících se problematiky

Neziskového sektoru a Fundraisingu.
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1. NEZISKOVÝ SEKTOR

„Neziskový sektor tvoří organizace, které jsou založené na jiných motivech, než je

ekonomický zisk, a veškeré případné zisky vkládají zpět do činnosti organizace. Nestátní

neziskové organizace (dále NNO) jsou autonomní vůči státu a existují téměř ve všech

oblastech lidské činnosti. Do neziskového sektoru patří například subjekty poskytující

veřejné služby, subjekty pracující pro své členy, subjekty financující činnosti ostatních

apod. NNO pracují v mnoha veřejně prospěšných oblastech, jako jsou sociální služby,

péče o zdravotně postižené, ochrana životního prostředí, kultura a ochrana kulturních

památek, sport a rozvoj komunitního života. Různorodost je hlavním rysem a silnou

stránkou tohoto sektoru, s nímž se obvykle také spojuje řada přínosů pro demokratickou

společnost.“
1

1.1 Poslání neziskové organizace

Neziskové organizace jsou zřizovány za účelem uspokojování určitých potřeb, jenž

dále definuje poslání té konkrétní organizace a určuje důvod jejího vzniku. Z tohoto

základního poslání přímo vychází stanovení cílů, kterých chce organizace dosáhnout.

Porovnáním dosažených záměrů a vynaložených nákladů lze analyzovat efektivnost

organizace. Poslání organizace by mělo být přesně vytyčeno v jejích základních listinách,

jako jsou zřizovací listina, organizační řád, stanovy, atp. (Strecková, Malý, 1998, s. 167).

Posláním festivalu Jazz bez hranic je zvýšení zájmu o jazzovou hudbu, vyhledávání

nových jazzových talentů a jejich následný rozvoj, podpora jazzových osobností

Plzeňska a kulturní mezinárodní spolupráce. Základní strategie projektu je stanovena

v zakládající listině občanského sdružení Jazz bez hranic.

1.2 Cíle neziskové organizace

Cíle neziskových organizací vznikají na základě jejich základního poslání a musí

splňovat tyto následující vlastnosti:

1
MGR. VAJDOVÁ, Tereza, PhD. Zpráva o neziskovém sektoru v České republice. 2004. Dostupné z:

http://www.culturenet.cz/res/data/002/000331.pdf http://www.culturenet.cz/res/data/002/000331.pdf
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 Specifičnost – cíle musejí být vytyčeny jasně, konkrétně a dostatečně

podrobně.

 Měřitelnost – musí obsahovat kritéria, díky kterým lze zjistit, zda byly cíle

naplněny (např. na jak velkém území chce festival působit, o kolik procent

chce mít vyšší návštěvnost, atp.)

 Akceptovatelnost – pracovníci musí být schopni požadavky vykonat a musí

s nimi být seznámeni

 Reálnost – musí být možno vytyčených cílů v daném čase skutečně dosáhnout

 Termínovost – musí mít určený finální termín, s kterým musí být všichni

členové organizace včas seznámeni (Šedivý, Medlíková, 2009, s. 45)

1.3 Přehled typů neziskových organizací v ČR

Dělení podle globálního poslání organizace:

1) „Neziskové soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné, s globálním

posláním vzájemně prospěšné činnosti (např. občanská sdružení, zájmová

sdružení právnických osob, profesní komory – Česká advokátní komora)

2) Neziskové soukromoprávní organizace veřejně prospěšné, s globálním posláním

veřejně prospěšné činnosti (např. obecně prospěšné společnosti, nadace a

nadační fondy, církve a náboženské společnosti)


[…]


Pigeon Saxophone Quartet (ČR)

Západočechův Big band (ČR)

X

Original Dixieland Brass Band (ČR)

Trio Andšt, Prokop, Hrubý (ČR)

Antoním Procházka & Band Kryštofa Marka, Petra Parvoničová, Petr Brettschneider

2010

Margery Sauvé (USA) & Jazz kvintet Plzeň (ČR)

Iglú (ČR)

Pilsner Jazz Band (ČR)

Junior Jazzguitar Big Band (ČR, DE, AT)

Workshop Big Band (ČR, DE, AT)

Jazz Mistake (ČR)

Claire Michael Quartet (FR)

Limbo (ČR, SK, UA)

Tremolo (ČR)

Junior Big Band ZUŠ Rokycany (ČR)

Peter Lipa Band (SK)

A ve Band (ČR)

Plzeňská filharmonie & Milan Svoboda Quartet (ČR)

Arpad Vulkan (RO) & Helmut Nieberle & Cordes Sauvages (DE)

Diknu Schneeberger Trio (AT)

Helmut Nieberle & Cordes Sauvages (DE)

2011

The Real Group (SE)

Boris Gammer Quintet (IL)

Los Quemados (ČR)

Pilsner Jazz Band (ČR)

Miskolc Dixieland Band (HU)

Rubiano (ČR)

Tom Dream Company (ČR)

Kvartet Jiřího Stivína (ČR)

Junior Big Band ZUŠ Rokycany (ČR)
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Tremolo (CŘ)

Plzeňský Jazzový Kvintet (ČR)

Stefan Degner Quintet (DE)

2012

Elisabeth Kontomanou (FR)

East West European Jazz Orchestra feat. Dennis Rowland (USA), Andrej Krasilnikov

(RU), Dian Pratiwi (IDN), Ryan Carniaux (USA)

Helmut Nieberle (DE), Howard Alden (USA)

Jürgen Hagenlocher Quintet (DE) feat. Alex Sipiagin, Boris Kozlov (RU), David

Kikoski, Donald Edwards (USA)

Javier Girotto (AG) & Pigeon Saxophone Quartet (ČR)

Big Band Felixe Slováčka (ČR)

Divadlo Semafor: "Hodiny jdou pozpátku" (ČR)

Dan Bárta & Robert Balzar Trio (ČR)

G.H.C. Jazz Concept, Matěj Benko Quintet (SK, ČR)

Inner Spaces feat. David Dorůžka (PL, ČR)

Leliwa Jazz Band (PL)

Plzeňský jazzový kvintet (ČR)

Plzeňské Bluesové Trio (ČR)

Pilsner Jazz Band (ČR)

Memory Jazz Band (ČR)

Swing Studio Karlovy Vary (ČR)

Tremolo (ČR), Junior Big Band (ČR)

Mezinárodní kytarová dílna, ved. Helmut Nieberle (DE)

Junior Jazzguitar Big Band (ČR) (ved. Helmut Nieberle)

Mezinárodní big bandová dílna, ved. Milan Svoboda

Workshop Big Band (ČR) (ved. Milan Svoboda)

Pěvecká dílna, ved. Katarina Henryson (SE) a Morten Vinther (DK)
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2013

Hlasoplet (ČR)

Rokycanský Big Band (ČR)

Jaromír Honzák Quartet, P. Hrubý Paulo Morello Group (DE), Randy Becker (US)

Tremolo, Junior Big Band, Rozhlasový Big Band Gustava Broma (ČR)

Matouškův Swingband (ČR)

Zhirawski Memory Band (ČR)

Mezinárodní kytarová dílna, ved. Helmut Nieberle (DE)

Junior Jazzguitar Big Band (ČR) (ved. Helmut Nieberle)

Mezinárodní big bandová dílna, ved. Milan Svoboda

Workshop Big Band (ČR) (ved. Milan Svoboda)

Pěvecká dílna, ved. Katarina Henryson (SE) a Morten Vinther (DK)

New York Voices (US)

Black Bottom (ČR)

Roman Krebs a Psí dečky (ČR)

Vojtěch Dyk a B-side Band (ČR)

Václav Greif a František Nedvěd, Markowitz/Anderson/Mogensen (DK) feat David

Liebman (US)

Příloha 6: Seznam míst – Jazz bez hranic (www.jazzbezhranic.com)

Buena Vista club, Plzeň

Centrum Bavaria Bohemia, Schönsee

Dům hudby, Plzeň

Galerie Evropského domu, Plzeň

Kostel sv. Mikuláše, Čečovice u Holýšova

MěKS Klatovy

Návštěvnické centrum pivovaru, Plzeň

Obchodní centrum Olympia, Plzeň

Parkhotel Bory, Plzeň

Restaurace PI.JEZ.PI, Plzeň
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Saloon Roudná, Plzeň

Sokolovna Rokycany

Velké divadlo J. K. Tyla, Plzeň

Vysokoškolský klub Studna, Plzeň

Zámek Hrádek u Sušic

Příloha 7: Seznam partnerů – Jazz bez hranic (www.jazzbezhranic.com)

2015 Plzeň Evropské hlavní město kultury

Buena Vista club

Centrum Bavaria Bohemia Schönsee

City casino

Cross Café

Česko – německá obchodní a průmyslová komora

Česko – německý fond budoucnosti

Český rozhlas Plzeň

Deggendorfer Stadthallen

Divadlo J. K. Tyla v Plzni

Evropské hlavní město kultury

Hotel Slovan

Janák Bros.

Jazz club Regensburg

Jazz festival U řeky Třemošná

Konzervatoř Plzeň – Dům hudby

Město Klatovy

Ministerstvo kultury

Nadace 700 let města Plzně

Nadace ČEZ

Obchodní centrum Olympia

Plzeň městský obvod 1

Plzeňská teplárenská

Plzeňský kraj

XIV

Plzeňský Prazdroj

Regionální deník

Regionální televize ZAK

RWE