POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Radka SEJKOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Festival Jazz bez hranic
Vedoucí práce: Kuhn Tomáš, Doc. Mgr. Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Předložená práce se v zásadě drží pokynů, které jsou uvedeny v Zadání práce. Rozdělení práce do kapitol a subkapitol je logické, kapitoly na sebe obsahově navazují. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé a Přehled literatury a Přílohovou část

Obsahová stránka:

Práce zpracovává zajímavé téma, pro které je nedostatek literatury. Myslím ale, že dalších zdrojů je dostatečně, protože organizátoři příkladně vedou nejen občanské sdružení a jsou ochotni komunikovat a poskytovat informace, ale také jsou dobře vedeny internetové stránky festivalu, ze kterých je možné získat mnoho informací.

Osobně bych si představovala jít obsahově v některých kapitolách do větší hloubky a více se o tématu rozepsat, např. kapitola č. 2 o Jazzu bez hranic, o.s. (nyní již pravděpodobně spolku?) – sama autorka uvádí, že činnost o.s. a organizace festivalu stojí a padá s MUDr. Ivanem Slabým, proto bych předpokládala, že o této klíčové osobnosti bude také v práci pojednáno. Proto nechápu uvedení osobního rozhovoru s ním v příloze. Nebo např. subkapitola 5.1.2. – více informací o využívaných prostorách v rámci festivalu, o podstatě bavorské Schönsee, atd.

Grafy na str. 36 by měly být doplněny legendou - komentářem, uvedení nákladů na str. 38 by také zasloužilo nějaký úvod nebo komentář.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je dobrá, přesto se vyskytlo pár chyb (bariera - bariéra, B. Goodmenn – Goodmann, chybějící čárka – str. 7, 2. odst., str. 14, 1. v., čárka navíc – str.19, 3.ř.). Občas se vyskytly stylistické neobratnosti, např. str. 7 „...“, v období kolem října a listopadu“, festival se zaměřuje na „kvalitní prezentaci“ nebo prezentaci kvalitní hudby?, str. 14 – využít zkušenosti nebo dovednosti?

Formální stránka:

Výhrady mám k přehlednosti práce, autorka velmi často cituje a někdy mám pocit, že citace pokračuje, ale již to není uvedeno. Dále je diskutabilní užití tolika citací (nemíním definice v první části práce). Například citování z výročních zpráv se jistě dalo parafrázovat. Využití poznámkového aparátu je také nepřehledné – autorka používá dvojí způsob a to mnohdy najednou : závorky za textem a poznámky pod čarou, ale nenalezla jsem systém užití. Jsem přesvědčená o tom, že užití odkaz v závorce za textem je možné tehdy, je-li už zdroj před tím popsán v plném bibliografickém znění. Na obranu autorky ale uvádím, že celá citace literatury se vyskytuje v Seznamu literatury.

Hodnocení:

Vzhledem k připomínkám v obsahové i formální části práce navrhuji klasifikaci:

velmi dobře

V Plzni dne 26. 4 .2014